

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
XÃ BÌNH LỤC**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /BC-UBND

*Bình Lục, ngày tháng năm 2026*

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm 2026**

Thực hiện Công văn số 764/TTr-Vp ngày 13/5/2026 của Thanh tra tỉnh Ninh Bình về việc chuẩn bị nội dung trình tại Kỳ họp thường lệ giữa kỳ năm 2026 HĐND tỉnh khoá XVI, Ủy ban nhân dân xã Bình Lục báo cáo kết quả công tác phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm 2026, cụ thể như sau:

#### **I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, TIÊU CỰC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2026**

##### **1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực**

a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. UBND xã đã quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng. Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn xây dựng kế hoạch thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN gắn với thực hiện Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; Quy định số 131- QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị quy định về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Trung ương Đảng.

b) Công tác chỉ đạo, triển khai, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và các nhiệm vụ, chương trình công tác của Ban chỉ đạo Trung ương về phòng chống tham nhũng, tiêu cực luôn được Đảng ủy, UBND xã quan tâm chỉ đạo, triển khai và thực hiện việc tự kiểm tra thường xuyên. Thực hiện Chỉ thị số 27 –CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, UBND xã đã triển khai thực hiện theo hướng dẫn của của Trung ương, của tỉnh theo quy định. Xây dựng phương hướng, giải pháp cụ thể để thực hiện trong thời gian tiếp theo để đảm bảo đạt kết quả cao và toàn diện trên các nội dung của Chỉ thị.

c) Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật phòng chống tham nhũng, tiêu cực được thực hiện bằng nhiều hình thức đa dạng và phong phú như: tuyên truyền qua Đài truyền thanh xã, tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử xã Bình Lục, qua các trang mạng, tuyên truyền lồng ghép qua các cuộc giao ban, cuộc họp sinh hoạt chi bộ. UBND xã thường xuyên quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động cơ quan tại các phiên họp, hội nghị sinh hoạt tư tưởng các nội dung chỉ đạo liên quan đến công tác đấu tranh, phòng chống tham nhũng. 6 tháng đầu năm 2026. UBND xã đã triển khai thực hiện kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 02/3/2026 về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2026, qua đó chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị tập trung xây dựng và triển khai thực hiện chương trình, kế hoạch PCTNTC trên các lĩnh vực; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, phát huy trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị nhằm tạo sự chuyển biến rõ nét trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ, nâng cao hiệu quả phục vụ người dân, doanh nghiệp; quyết tâm phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu nhiệm vụ hàng năm. Quan tâm chỉ đạo thường xuyên, kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai tổ chức thực hiện công tác PCTNTC. Chỉ đạo Văn phòng HĐND-UBND xã hướng dẫn phòng, ban, đơn vị xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện công tác thanh tra, PCTNTC; rà soát, điều chỉnh kế hoạch kiểm tra, xử lý chồng chéo trong hoạt động kiểm tra doanh nghiệp trên địa bàn; chỉ đạo, quán triệt việc triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia PCTNTC, các nhiệm vụ, chương trình công tác của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN, lãng phí, tiêu cực và Ban Chỉ đạo PCTN, lãng phí, tiêu cực.

Ngoài ra công tác tuyên truyền về chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật về PCTNTC tiếp tục được quan tâm, chỉ đạo triển khai bằng nhiều hình thức; tiếp tục tuyên truyền quán triệt, thực hiện Nghị quyết của Đảng, nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, các nghị quyết, chỉ thị chuyên đề của Trung ương, của tỉnh, công tác chuẩn bị và tiến hành đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2026-2030 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; các bài viết, bài phát biểu của Tổng Bí thư, của Chủ tịch nước; thông tin tình hình, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch; công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các thông tin xấu, độc, luận điệu xuyên tạc và công tác quản lý, bảo vệ chủ quyền biên giới trên đất liền, chủ quyền biển, đảo; tiếp tục định hướng cán bộ, đảng viên phát ngôn bảo đảm chuẩn mực trên mạng xã hội.

## **2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị**

### **a) Kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động**

UBND xã đã tổ chức thực hiện nghiêm túc Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của UBND phù hợp với quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng

### **b) Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ**

6 tháng đầu năm 2026, UBND xã đã xây dựng, ban hành và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn: Ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ, quản lý và sử dụng tài sản công. Ban hành quyết định quy chế tiền lương theo Nghị định 73/2024/NĐ-CP của Chính phủ.

c) Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn: Không.

d) Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt: đạt tỉ lệ 100% thanh toán không dùng tiền mặt.

e) Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn: Đã ban hành và triển khai thực hiện các kế hoạch về thực hiện công khai bản kê khai tài sản, thu nhập theo hướng dẫn của cơ quan nhà nước có thẩm quyền

### **3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị**

Tổng số vụ việc, đối tượng tham nhũng được phát hiện; tổng số tiền, tài sản tham nhũng được phát hiện trong kỳ báo cáo.

a) Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động giám sát, kiểm tra và tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý: Không

b) Kết quả công tác thanh tra, kiểm toán và việc phát hiện, xử lý các vụ việc tham nhũng qua hoạt động thanh tra, kiểm toán

- Kết quả phát hiện vi phạm, tham nhũng qua hoạt động thanh tra, kiểm toán: Không;

- Kiến nghị xử lý vi phạm phát hiện qua hoạt động thanh tra, kiểm toán (Kiến nghị xử lý về: kinh tế, kiểm điểm rút kinh nghiệm, xử lý hành chính, hình sự và xử lý khác; sửa đổi, bổ sung, hủy bỏ các cơ chế, chính sách, văn bản quy phạm pháp luật, văn bản quản lý, điều hành...): Không;

- Kết quả thực hiện các kiến nghị: Không.

c) Kết quả xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng; việc phát hiện, xử lý tham nhũng qua xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng và qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo: Không.

d) Kết quả rà soát, phát hiện tham nhũng qua các hoạt động khác (nếu có): Không;

đ) Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ tham nhũng trong phạm vi theo dõi, quản lý của bộ, ngành, địa phương: Không;

e) Kết quả xử lý tài sản tham nhũng: Không.

f) Kết quả xử lý trách nhiệm của người đứng đầu: Không.

g) Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong ngành Thanh tra: Không.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Đánh giá chung về hiệu lực, hiệu quả công tác PCTNTC trên các lĩnh vực quản lý**

Công tác PCTNTC tiếp tục được UBND xã quan tâm chỉ đạo quyết liệt và đạt được những kết quả tích cực; công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được chú trọng; các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, lãng phí được triển khai thực hiện đồng bộ; kịp thời chỉ đạo, ban hành các văn bản hướng dẫn thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm ngay từ đầu năm; các cơ quan, đơn vị cơ bản đã chấp hành các quy định về định mức, chế độ, tiêu chuẩn và tiết kiệm kinh phí ngay từ khâu phân bổ dự toán, tránh lãng phí, dàn trải; thường xuyên tuyên truyền, phổ biến quy định của Trung ương, của tỉnh đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân, qua đó khắc phục những hạn chế, từng bước ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, tiêu cực, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng các nguồn lực cho phát triển kinh tế - xã hội.

### **2. Hạn chế, nguyên nhân**

- Hạn chế:

Công tác tự kiểm tra, phát hiện tham nhũng, tiêu cực trong nội bộ chưa có nhiều chuyển biến. Nhận thức của một số cán bộ, đảng viên và nhân dân về công tác đấu tranh, phòng chống tham nhũng tiêu cực còn hạn chế.

- Nguyên nhân

+ Cơ chế, chính sách, thể chế về pháp luật chưa đồng bộ, có những mặt đang còn bất cập.

+ Người đứng đầu một số cơ quan, đơn vị chưa chủ động, quyết liệt trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác PCTNTC. Công tác thanh tra, kiểm tra, nhất là kiểm tra nội bộ ở một số cơ quan, đơn vị, địa bàn chưa được quan tâm thường xuyên; chưa kịp thời. Cơ chế, chính sách về quản lý kinh tế - xã hội trên nhiều lĩnh vực còn bất cập. Hành vi vi phạm ngày càng phức tạp, tinh vi, khó phát hiện.

+ Một số cán bộ, công chức, viên chức chưa nêu cao tinh thần trách nhiệm. Lực lượng công chức làm công tác thanh tra còn kiêm nhiệm nhiều nhiệm vụ, thường xuyên có biến động, ảnh hưởng đến chất lượng, hiệu quả tham mưu công tác PCTNTC.

### **3. Về dự báo tình hình tham nhũng thời gian tới**

Kết quả PCTN thời gian qua đã có tác dụng phòng ngừa, răn đe nhất định đối với tệ tham nhũng. Tuy nhiên, tham nhũng vẫn là một trong những vấn đề bức xúc của xã hội, là một nguy cơ gây mất ổn định chính trị, xã hội, nhưng dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt của cấp ủy, chính quyền các cấp, trong thời gian tới tham nhũng sẽ có chiều hướng giảm dần.

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 6 THÁNG CUỐI NĂM 2026**

- Triển khai, quán triệt, phổ biến, tuyên truyền các văn bản chỉ đạo việc thực hiện các quy định về phòng, chống tham nhũng của các cấp đến toàn thể cán bộ công chức và nhân dân trên địa bàn. Tiếp tục thông tin, tuyên truyền, phổ biến, quán triệt thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các văn bản của Trung ương, Tỉnh ủy về công tác PCTN.

- Triển khai một cách sâu rộng các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng: Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Thanh tra, Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, Luật Cán bộ, công chức, Luật Viên chức, ...

- Tiếp tục thực hiện nghiêm, có hiệu quả Chỉ thị số 04-CT/TW, ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về kinh tế, tham nhũng và Chỉ thị số 10/CT-TTG ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, xây dựng văn hóa liêm chính, ý thức tự giác, gương mẫu thực hiện nghiêm các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân, trước hết là người đứng đầu. Thực hiện tốt quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức viên chức trong đơn vị; đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý, điều hành của bộ máy chính quyền; phê phán, lên án, đấu tranh chống tham nhũng, tiêu cực, với quyết tâm chính trị cao hơn, hành động quyết liệt, hiệu quả hơn, “không có vùng cấm, không có ngoại lệ”.

#### **IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT.** Không

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm 2026. Ủy ban nhân dân xã Bình Lục trân trọng báo cáo./.

#### **Nơi nhận:**

- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Thanh tra tỉnh;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan thuộc UBND xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Văn Tâm**